
segunda-feira, 23 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 002/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Linuxell Informática e Serviços Ltda.
Objeto: Prestação do serviço de locação, instalação e 
manutanção de equipamentos de informática, destinados a 
atender às necessidades do CPC Renato Chaves.
Vigência: 29/05/2008 a 29/05/2011
Valor: R$ R$ 21.638,88 (mensal)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas ; 06.122.1206.4384 - Modernização 
Estrutural e tecnologia dos órgãos de defesa social. Natureza 
da despesa: 339039 - Outros serviços de terceiros  (Pessoa 
Jurídica)
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Contorno Leste n° 2, loja 02B - 
Parque Aurora, CEP: 65.050-330, São Luis/MA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 216  DE  20 DE JUNHO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 67/08–ESPEC./EGPA, de 02 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder a servidora Rose Mary Leão de Carvalho, portadora 
do CPF: 207.325.462-49, matrícula 2010607, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 100,00 (cem reais) para despesas de 
pronto pagamento no município de Santarém, no período de 
26 a 28/06/2008, os quais serão suportados pelo elemento 
de despesa abaixo discriminado, com aplicação no prazo de 
05 (cinco) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em 05 
(cinco) dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339033 – R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recurso- 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

ERRATA
Errata da Portaria nº 018/2008/IAP, de 30/01/2008
Servidor: JOSÉ ANTONIO DA SILVA SANTOS
Onde se lê: Período da licença – 07/02 a 07/03/07
Leia-se:. Período da licença – 07/02 a 07/03/08.
RESUMO DE PORTARIAS E EXTRATO DE CONTRATOS
Portaria nº 002/2008/IAP, de 17/06/2008 Diária
Diária:  01 (uma)
Servidor:  JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Matrícula: 5185599/5
Cargo: Presidente
Local: Conceição do Araguaia/PA
Período: no período de 18 a 19/06/08.
Objetivo: Participar da abertura do Circuito Cultural Paraense.
Portaria nº 120/2008-IAP, de 18/06/2008 - Diária
Diária:  03 (três)
Nome: ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 2015900/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Local: Conceição do Araguaia/PA

Período: 20 a 22/06/08
Objetivo: Promover o Encontro e Valorização de Artistas
locais dos municípios nas regiões que compõem o novo Plano
de Integração do Governo do Estado.
Portaria nº 122/2008-IAP, de 20/06/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor:  ROSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 227730/1
Cargo: Servente Ref. I
Local: Castanhal/PA
Período: no dia 23/06/08
Objetivo: Conduzir Gerente Técnico do IAP.
Portaria nº 123/2008-IAP, de 20/06/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor:  ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matrícula:57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Castanhal/PA
Período: no dia 23/06/08
Objetivo: Realizar a desmontagem de Exposição no município.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 
001/08
Partes: IAP e Auderfrank Trindade Santos    CPF: 708.227.432-
72.
Cargo: Agente Administrativo.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08     Ordenador Responsável: 
Jaime de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 
002/08
Partes: IAP e Elaine Andrade Arruda    CPF: 807.976.602-91.
Cargo: Psicóloga.     Data da ADMISSÃO: 01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 
003/08
Partes: IAP e Advaldo Castro Neto    CPF: 745.870.642-20.
Cargo: Agente Administrativo.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
004/08
Partes: IAP e Cláudia Cristina Trindade Francisco    CPF: 
771.529.052-15.
Cargo: Agente Administrativo.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
005/08
Partes: IAP e Edmilson Silva Barbosa    CPF: 173.935.072-34.
Cargo: Motorista.     Data da ADMISSÃO: 01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
006/08
Partes: IAP e Gleyce Campelo Moares do Nascimento    CPF: 
855.917.692-68.
Cargo: Administradora.     Data da ADMISSÃO: 01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
007/08
Partes: IAP e Mauro Antonio Martins    CPF: 173.935.072-34.
Cargo: Agente Administrativo.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
008/08
Partes: IAP e Carmem Dilcely da Silva dos Santos    CPF: 
971.973.272-53.
Cargo: Agente Administrativo.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
009/08
Partes: IAP e Rocilvan Dias Monteiro    CPF: 975.659.382-20.
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
010/08
Partes: IAP e Raimunda da Silva Santos    CPF: 427.954.352-
68.
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
011/08
Partes: IAP e Yuri Silva Santos      CPF: 898.283.642-04.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural (Publicidade).
Data da ADMISSÃO: 01/07/2008.    Vigência 01/07/08 a 
31/12/08
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
012/08
Partes: IAP e Wellingta Josyane Siqueira Macêdo    CPF: 
699.902.122-87
Cargo: Agente Administrativo.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
013/08
Partes: IAP e Diego Barbosa Mescouto    CPF: 977.002.902-53.
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO  Nº 
014/08
Partes: IAP e Robson Charles Lima de Sousa    CPF: 
699.902.122-87.
Cargo: Agente Administrativo.     Data da ADMISSÃO: 
01/07/2008.
Vigência 01/07/08 a 31/12/08   Ordenador Responsável: Jaime 
de Oliveira Bibas.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 296/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Objeto: Pavimentação de 3.897,00 m de Vias Públicas.
Vigência: 20/06/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 1.044.000,00(hum milhão, quarenta e quatro mil 
reais) M-R$104.400,00(cento e quatro mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Raimundo Monteiro dos Santos - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 / Av. São Benedito s/n° - 
CEP: 68300-000-Gurupá/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 297/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa 
Vista.
Objeto: Pavimentação da Rua Boa Vista Cocal.
Vigência: 20/06/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 426.850,00(quatrocentos e vinte e seis mil, 
oitocentos e cinqüenta reais) M-R$42.685,00(quarenta e dois 
mil, seiscentos e oitenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Laércio Rodrigues Pereira - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 / Praça da Matriz - CEP: 
68820-000-São Sebastião da Boa Vista/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 298/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto: Pavimentação da Rodovia Dr. João Miranda.
Vigência: 20/06/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 1.350.000,00(hum milhão, trezentos e cinqüenta 
mil reais) M-R$135.000,00(cento e trinta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Luiz Gonzaga Leite Lopes - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 /Rua Siqueira Mendes s/nº 
- CEP: 68440-000-Abaetetuba/Pa.


